



S.C. Gestione Acquisti

Legnano, 10/02/2026

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D.LGS N. 36/2023, PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER LA DIAGNOSTICA DELLE PATOLOGIE AUTOIMMUNI, PER LA DURATA DI 60 MESI - GARA AGGREGATA TRA L'ASST OVEST MILANESE IN QUALITA' DI CAPOFILA E VARIE ASST MANDANTI.

CHIARIMENTO N. 1

Sono pervenuti quesiti relativamente alla procedura in oggetto, di seguito riportati con le relative risposte.

Domanda 1:

Con riferimento al capitolato speciale d'appalto, LOTTO 1: SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER AUTOIMMUNITA', si sottopone alla vostra attenzione il seguente chiarimento: All'interno della tabella a pagina 4 del capitolato speciale è presente l'analita "immunocomplessi circolanti"; per tale analita non risulta indicato alcun quantitativo. Si chiede se tale analita debba essere interpretato come refuso. In alternativa si chiede di indicare i volumi previsti per ciascun presidio.

Risposta 1:

Si conferma che l'analita indicato deve essere interpretato come refuso.

Domanda 2:

Con riferimento al capitolato speciale d'appalto, LOTTO 1: SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER AUTOIMMUNITA', pagina 8, alla voce caratteristiche minime a pena di esclusione viene riportata la seguente voce: "fornitura di VEQ, controlli esterni di qualità certificati per i principali parametri". Dato che all'interno del medesimo capitolato, tali VEQ vengono già richieste all'interno del LOTTO 2 (vedere pagina 7) si chiede di confermare che si tratti di refuso.

Risposta 2:

Si conferma che trattasi di refuso.

Domanda 3:

Con riferimento all'allegato D bis – Dettaglio offerta economica Lotto 1 si chiede il seguente chiarimento: Per il test ANA Screening e anti AMA, ASMA, APCA, LKM sono richiesti due vetrini separati; avendo la possibilità di offrire un test multiparametrico che permette la determinazione simultanea di ANA, AMA, ASMA, APCA e LKM è possibile offrire solo il numero di test richiesti alla voce ANA Screening?

Risposta 3:

Sì, è possibile.

Domanda 4:

si chiede se i seguenti documenti debbano essere firmati per accettazione ma non compilati e allegati nella busta amministrativa, in quanto non precisato nel Disciplinare di gara:

Allegato 1 DUVRI

Allegato 2 ICT

Allegato E Nomina trattamento dati

Risposta 4:

Si precisa che i documenti indicati non sono compresi nella "Documentazione Amministrativa" da caricare allo STEP 1.

Domanda 5:

Si chiede se, esclusivamente per le Certificazioni CE/ISO, sia possibile presentarle in lingua originale inglese.

Risposta 5:

Sì, è possibile.

Domanda 6:

In riferimento al Lotto n.2, criterio di valutazione n. 20 "Installazioni del sistema proposto in laboratori pubblici, con esecuzione dei test richiesti, nella Regione Lombardia e in Italia", si chiede di confermare che per "numero di installazioni" si intenda il numero di centri pubblici in cui sono installati gli strumenti, e non il numero complessivo degli strumenti.

Risposta 6:

Si conferma che per numero complessivo di installazioni si intende il numero di centri pubblici in cui sono installati gli strumenti.

Domanda 7:

In riferimento al Lotto n.2 Tabella pag. 5 di 41 del CSA alla voce "Ricerca di anticorpi anti antigeni nucleari estraibili (ENA): Kit ENA singole determinazioni per ricerca RNP" si chiede di confermare che, con la denominazione "RNP", si intenda la determinazione "anti-U1 ribonucleoproteina".

Risposta 7:

Si intende la determinazione di anti-U1 RNP o RNP.

Domanda 8:

Con riferimento al capitolato speciale, 6.3. Assistenza tecnica, alla voce manutenzione correttiva, viene richiesta la fornitura di assistenza tutti i giorni della settimana. Si chiede conferma che tali interventi possano essere eseguiti dal lunedì al venerdì secondo gli orari indicati (dalle ore 8 alle ore 17) ad esclusione del sabato e della domenica.

Risposta 8:

Si conferma che gli interventi tecnici devono essere eseguiti dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 17.00.

Domanda 9:

Con riferimento al disciplinare di gara, 13.1. Regole per la presentazione dell'offerta, pagina 24, viene richiesta che tutta la documentazione debba essere in lingua italiana. Si chiede conferma della possibilità di presentare le dichiarazioni di conformità CE, rilasciate dal produttore in lingua inglese, senza traduzione.

Risposta 9:

Sì, è possibile.

Domanda 10:

Nell'allegato excel "D bis" è possibile aggiungere righe con totali parziali (ad esempio tot. reagenti, totale consumabili, totale costi da interferenza ecc.)?

Risposta 10:

Sì, è possibile.

Domanda 11:

E'corretto sommare i costi da interferenza non soggetti al ribasso al totale fornitura (composto da reagenti, consumabili, strumentazione e costi sicurezza da interferenza)

Risposta 11:

Per quanto riguarda l'“Allegato D - Dichiarazione Offerta Economica” alla voce A) + B) IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO occorre sommare il totale della fornitura con il costo da interferenza pari a €4.000,00 (per ogni lotto) non soggetto a ribasso. Ad ogni buon conto, si rimanda all'art. 17 del Disciplinare di gara nel quale viene dettagliato il percorso guidato, dedicato all'operatore economico, per il corretto inserimento di ciascun campo richiesto dalla piattaforma Sintel.

Domanda 12:

E' corretto che nell'Allegato D i costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dell'operatore economico (art. 108, comma 9, D. Lgs. n. 36/2023) e che i costi della manodopera impiegata nel contratto siano stimati siano già compresi nei prezzi offerti (a differenza dei costi da interferenza non ribassabili)?

Risposta 12:

Sì, è corretto.

Domanda 13:

In riferimento alla compilazione dell'allegato D, si chiede di confermare che:

- quanto richiesto al punto A) IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO I.V.A. ESCLUSA PER L'INTERA DURATA DEL CONTRATTO DI 60 MESI AL NETTO DEGLI ONERI *1*2*3 (VOCE 1 + VOCE 2)" sia l'importo complessivo offerto dall'operatore economico, da riportare nel campo a) "Offerta Economica" in piattaforma (come peraltro indicato nelle note richiamate nell'allegato D stesso) comprensivo dei costi della sicurezza afferenti l'operatore economico, come indicato nel Disciplinare di gara - punto 17 – Offerta economica.
- quanto richiesto al relativo punto B) "ONERI AZIENDALI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO I.V.A. ESCLUSA" sia da intendersi come "COSTI DELLA SICUREZZA DERIVANTI DA INTERFERENZA"
- che la voce A) + B) IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO, sia la somma dell'importo offerto dall'Operatore economico comprensivo dei propri costi della sicurezza (voce A) + i costi della sicurezza derivanti da interferenza della stazione appaltante (voce B).

Risposta 13:

Sì, si conferma.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Ugo Bellavia

Responsabile Unico del Progetto: Ugo Bellavia

Responsabile del procedimento: Donatella Crespi